DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 033/2019

EDITAL Nº 502/2018 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 040/2018

ATA  DE  REUNIÃO  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÕES  PARA
DIVULGAÇÃO  DO  JULGAMENTO  DOS  SELECIONADOS  AO  CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 40/2018

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, na sala de licitações
da  Secretaria  Municipal  das  Licitações  –  Diretoria  de  Compras  e  Formação  de  Preços,
situada  na  Rua  Frei  Orlando,  199,  4º.  andar,  Centro,  Canoas/  RS,  reuniu-se  a  Comissão
Permanente de Licitações – CPL, designada pelo Decreto nº. 195/2018,  para a divulgação
dos habilitados e selecionados ao Edital  502/2018 – Chamamento Público nº. 40/2018. O
julgamento foi realizado pela Comissão de Avaliação da Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, que assim manifestou-se; “Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove
reuniram-se  nas  dependências  da  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer,  os  membros  da
comissão avaliadora nos  termos do edital  n° 502/2018 Chamamento Público n°  40/2018 para
realizar a análise e julgamento dos documentos de habilitação e dos projetos inscritos. Os projetos
foram analisados pela comissão e foi atribuída a pontuação de cada um, após foi realizada então a
análise  da viabilidade financeira dos projetos  apresentados.  Concluindo a análise,  a  comissão
avaliadora julgou como habilitados e aprovados os seguintes projetos: MVP 001068/2019, KIAI –
Associação Canoense Judô, aprovados 02 projetos:- 05 pontos: Estágio Internacional Sub 21 de
Judô, em Viena, na Áustria de 30/05/2019 a 05/06/2019, no valor de R$ 5.000,00 e 04 pontos: Taça
Brasil Sub 21 de Judô, em Belo Horizonte, Minas Gerais, de 11 a 12/05/2019, no valor de R$
5.000,00; MVP 000575/2019, AGAFUC – Associação Gaúcha de Futsal para Cegos, aprovado 01
projeto: 05 pontos - Super Copa Brasil de Futebol de 5, em São Paulo, de 28/03 a 31/03/2-019, no
valor  de R$ 5.000,00;  MVP 000736/2019,  Associação Atlética Banco do Brasil,  aprovados 02
projetos:  -  04  pontos:  Nacional  Feminino  de  Hockey  5’s,  no  Rio  de  Janeiro,  RJ  de  04/04  a
07/04/2019, no valor de R$ 4.640,00 e 04 pontos: Nacional Masculino de Hockey 5’s, no Rio de
Janeiro, RJ de 17 a 19/05/2019, no valor de R$ 4.660,00; MVP 001199/2019, Associação Caça e
Pesca, aprovados 02 projetos: - 03 pontos: 14º Campeonato Estadual de Trios, em Veranópolis, RS,
de 13/04 a 14/04/2019, no valor de R$ 3.720,00 e 03 pontos: 7º Campeonato Estadual de Duplas,
em Canoas,  RS, de 01/06 a 02/06/2019, no valor de R$ 2.940,00; MVP 000930/2019,  Marlon
Herbert Konzen, aprovados 04 projetos: 01 ponto: Copa União de Ciclismo, em Osório, RS, no dia
21/04/2019,  no  valor  de  R$  610,00;  01  ponto:  Campeonato  Gaúcho  de  Ciclismo,  em  Carlos
Barbosa, RS, no dia 18/05/2019, no valor de R$ 593,20; 03 pontos Circuito Pan-Americano de
Paraciclismo de Estrada, em São Paulo, SP, no no valor de R$3.289,00 e 01 ponto: Campeonato
Gaúcho de Ciclismo,  em São Leopoldo,  RS,  no dia 16/06/2019,  no valor  de R$ 446,20;  MVP
100073/2018, Luiza Pavim Cauduro, aprovado 01 projeto: 03 pontos - Campeonato Sul Americano
de Patinação Artística, em Joinvile, SC de 19/04 a 30/04/2019, no valor de R$ 2.460,00; MVP
100479/2018,  Bárbara da Rocha Grando,  aprovado 01 projeto:  03 pontos  -   Campeonato  Sul
Americano  de  Patinação  Artística,  em  Joinvile,  SC  de  19/04  a  30/04/2019,  no  valor  de  R$
2.360,00;  MVP  100471/2018,  Isabela  da  Rocha  Grando,  aprovado  01  projeto:  03  pontos  -
Campeonato Sul Americano de Patinação Artística, em Joinvile, SC de 19/04 a 30/04/2019, no
valor de R$ 2.860,00;MVP 100379/2019, Maria Eduarda Zonato Chagas, aprovado 01 projeto: 03
pontos  -   Campeonato  Sul  Americano  de  Patinação  Artística,  em  Joinvile,  SC  de  19/04  a

ANO 2019 - Edição Complementar 2 - 1930 - Data 17/01/2019 - Página 13 / 50

30/04/2019, no valor de R$ 2.990,00;MVP 000564/2019, Clube Canoas Handebol, aprovado 01
projeto: 03 pontos - Campeonato Gaúcho de Handebol Feminino, em Novo Hamburgo, RS, de 1ª
fase  de  12/04 a  14/04/2019  e  2ª  fase  de  31/05 a  02/06/2019 no valor  de  R$ 3.259,90;  MVP
100200/2018, Paulo Ricardo Rodrigues de Rodrigues, aprovado 01 projeto: 03 pontos: Estágio
Internacional Sub 18, em Berlim, Alemanha, de 21/04 a 02/05/2019, no valor de R$ 5.000,00; MVP
00016/2019,  Manuela  Bitencourt  Nunes,  aprovado  01  projeto:  03  pontos  -  Campeonato  Sul
Americano  de  Patinação  Artística,  em  Joinvile,  SC  de  19/04  a  30/04/2019,  no  valor  de  R$
2.480,00;MVP 001172/2019, Anadir Silveira de Lima, aprovado 02 projetos: 02 pontos - Seletiva
Nacional Ichiban Kickboxing, em Mogi das Cruzes,  SP,  no valor de R$ 3.972,00;  01 ponto -
Torneio Aniversário Boxe Gaúcho, em Santana do Livramento, dia 17/03/2019, no valor de R$
652,00;MVP 001227/2018, Rafael Afonso Moreira, aprovado 02 projetos: 02 pontos - Campeonato
Brasileiro de Karatê JKA, em Porto Alegre, RS, de 02 a 05/05/2019, no valor de R$ 3.360,00; 01
ponto - Campeonato Estadual de Karatê, em Não Me Toquem RS, de 11 a 13/04/2019, no valor de
R$  1.420,00;  MVP 001239/2019,  Alícia  Madeira  Schneider,  aprovado  01 projeto:  02  pontos  -
Sulbrasileiro  Troféu  Hugo  Yabe,  em  01/05/2019,  em  Curitiba,  Paraná,  no  valor  de  R$
4.080,00;MVP 000711/2019, Lucas de Oliveira Suarez, aprovado 01 projeto: 02 pontos - Circuito
Brasil Loterias Caixa, em Curitiba, Paraná, de 12 a 14/04/2019, no valor de R$ 2.900,00;MVP
000705/2019,  Isaías  dos  Santos  Krafchuck,  aprovado  01  projeto:  02  pontos  -  Circuito  Brasil
Loterias  Caixa,  em  Curitiba,  Paraná,  de  12  a  14/04/2019,  no  valor  de  R$  2.785,00;MVP
000708/2019, Bruno Fernando dos Santos Schwuchow, aprovado 01 projeto: 02 pontos - Circuito
Brasil Loterias Caixa, em Curitiba, Paraná, de 12 a 14/04/2019, no valor de R$ 2.900,00;MVP
000710/2019, Nicolas Roberto da Silva Felisberto ,  aprovado 01 projeto: 02 pontos -  Circuito
Brasil Loterias Caixa, em Curitiba, Paraná, de 12 a 14/04/2019, no valor de R$ 2.900,00;MVP
00722/2019,  Mateus Henrique Ramos da Silva,  aprovado 01 projeto: 02 pontos -  Campeonato
Brasileiro de Jiu Jitsu, em Barueri, SP, de 01/05 a 05/05/2019, no valor de R$ 4.900,00; MVP
001016/2019,  Maria  Eduarda  Alderete,  aprovado  02  projetos  :  02  pontos  -  Copa  São  Paulo,
Divisão Especial – Sub 11 e Sub 13, em São Paulo,  SP , de 15 a 17/03/2019, no valor de R$
1.690,00 e  02 pontos: Campeonato Brasileiro Região V em Florianópolis, SC, de 12 a 15/04/2019,
no valor de R$ 1.339,00;MVP 000842/2019, Larissa Assmann Chies, aprovado 01 projeto:  02
pontos - Campeonato Brasileiro Região V em Florianópolis, SC, de 12 a 15/04/2019, no valor de
R$ 1.580,00;MVP 000855/2019, Reinaldo Vagner Charão Ferreira, aprovado 01 projeto: 02 pontos
-  XIII  Campeonato  Brasileiro  Paralímpico  de  Tiro  com  Arco,  em  São  Paulo,  SP,  de  14  a
17/02/2019, no valor de R$ 4.300,30;MVP 100365/2018, Matheus Henrique Toneto, aprovado 01
projeto: 03 pontos - 12ª Copa América de Taekwondo, em Arujá, SP, de 15 a 17/02/2019, no valor
de R$ 2.394,64;MVP 100375/2018, Bianca de Godoy Ferreira, aprovado 01 projeto: 02 pontos -
Campeonato  Brasileiro  de  Patinação,  em   Joinvile,  SC,  de  22/03  a  31/03/2019,  no  valor  de
R$2.195,00;MVP  100834/2018,  Jaqueline  Lopes  Costa,  aprovados  03  projetos:  03  pontos:
Maratona Internacional de Florianópolis, em Florianópolis, SC, de 22 a 23/06/2019, no valor de
R$ 1.650,00; 01 ponto: Meia Maratona de Gramado, em Gramado, RS, de 25 a 26/05/2019, no
valor  de R$ 935,00 e  01 ponto:  Meia Maratona de Garopaba,  em Garopaba,  SC, de 16/03 a
17/03/2019,  no  valor  de  R$  1.420,00;MVP 101000/2018,  Yago  D’Santis  Vargas,  aprovado  01
projeto: 02 pontos - Campeonato Brasileiro de Jiu Jitsu, em Baruei, SP, de 29/04 a 05/05/2019, no
valor de R$ 4.900,00;MVP 000852/2019, Pedro Henrique da Silva Ramos, aprovado 02 projetos:
01 ponto -  Campeonato Gaúcho de Marcas e Pilotos, Etapa Viamão, de 25 a 28/04/2019, no valor
de R$ 4.966,00 ; 01 ponto Campeonato Gaúcho de Marcas e Pilotos, Etapa Santa Cruz do Sul, de
23 a 26/05/2019,  no valor  de R 4.966,00.  A comissão avaliadora julgou como inabilitados os

ANO 2019 - Edição Complementar 2 - 1930 - Data 17/01/2019 - Página 14 / 50

seguintes  projetos:  MVP  10074/2018,  Luiza  Pavim  Cauduro,  01  projeto,  inviabilidade
financeira;MVP 100301/2018,  Angêla  Sturzbecher,  01  projeto,  documentação  incompleta;MVP
100364/2018, Matheus Henrique Toneto,  01 projeto,  inviabilidade de prazo;MVP 100468/2018,
Isabela Rocha Grando, 01 projeto, inviabilidade financeira ;MVP 100476/2018, Bárbara Rocha
Grando, 01 projeto, inviabilidade financeira;MVP 000096/2019, Associação Atlética Ponte Preta,
04  projetos,  inviabilidade  de  prazo;MVP 000170/2019,  Maurício  Moreira  Alves,  06  projetos,
documentação  incompleta;MVP  000791/2019,  Paulo  Lucas  dos  Santos  Dorneles,  01  projeto,
documentação  incompleta.  Nada  mais  havendo  a  constar  lavramos  a  presente  ata  que  será
assinada pelos membros da comissão avaliadora nos termos do Edital n° 502/2018 Chamamento
Público  n°  40/2018.  Onze  dias  do  mês  de  janeiro  do  ano  de  dois  mil  e  dezoito.  Comissão
Avaliadora:  João  Luiz  Klein,  Simone  Pacheco,  Paulo  Henrique  Fraga  Lopes,representante  do
Conselho  Municipal  de  Esporte  e  Lazer,  Bárbara  Cristina  Muller  Marconato  -  Secretária
Municipal Adjunta de Esporte e Lazer, Roberto Tietz - Secretário Municipal de Esporte e Lazer”. A
presente ata será publicada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC), no mural da SML
e, ainda, no site  www.canoas.rs.gov.br, fluindo dessa publicação o prazo recursal que trata o art.
109,  Inciso  I,  alínea  “a”  e  “b”  da  Lei  8.666/93.  Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  o
Presidente da Comissão Permanente  de Licitações encerrou a sessão da qual para constar,
foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes e
publicada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC), no Mural Oficial afixado na Rua
Frei  Orlando,  nº.  199,  térreo,  Centro  –  Canoas/  RS  de  acordo  com  a  Lei  Municipal  nº.
5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012 e no site www.canoas.rs.gov.br x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto Municipal nº 195/2018

ANO 2019 - Edição Complementar 2 - 1930 - Data 17/01/2019 - Página 15 / 50